Институт математики им. А.Д. Джураева

Академия наук Республики Таджикистан

На правах рукописи

Нематуллоев Олимджон Акбарович

О разрешимости и спектральных свойствах вариационной

задачи Дирихле для вырождающихся эллиптических

операторов в ограниченной области

01.01.02 - дифференциальные уравнения, динамические системы и

оптимальное управление

Диссертация
на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

Научный руководитель:

доктор физ.–мат. наук,

профессор Исхоков С.А.

Душанбе – 2015

Оглавление

Введение 4

1 Неравенство Гординга для вырождающихся эллиптиче-

ских операторов в ограниченной области 31

1.1 Функциональные пространства . . . . . . . . . . . . . . . . 31

1.2 Вспомогательные интегральные неравенства . . . . . . . . . 37

1.3 Неравенство Гординга для эллиптических операторов в

ограниченной области со степенным вырождением на гра-

нице . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

2 О разрешимости вариационной задачи Дирихле для вы-

рождающихся эллиптических операторов в ограниченной

области 58

2.1 Однородная вариационная задача Дирихле для эллипти-

ческих операторов в ограниченной области со степенным

вырождением на границе . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

2.2 Вариационная задача Дирихле с неоднородными граничны-

ми условиями для эллиптических операторов в ограничен-

ной области со степенным вырождением на границе . . . . . 69

3 О некоторых спектральных свойствах вырождающихся

эллиптических операторов в ограниченной области 79

2

3.1 О фредгольмовости вариационной задачи Дирихле с одно-

родными граничными условиями для эллиптических опера-

торов в ограниченной области со степенным вырождением

на границе . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

3.2 О фредгольмовости вариационной задачи Дирихле с неод-

нородными граничными условиями для эллиптических опе-

раторов в ограниченной области со степенным вырождением

на границе . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93

3.3 Об асимптотике спектра эллиптического оператора в огра-

ниченной области со степенным вырождением на границе . . 96

Литература 102

3

Введение

Диссертационная работа посвящена исследованию разрешимости вариа-

ционной задачи Дирихле с однородными и неоднородными граничными

условиями для эллиптических операторов высшего порядка в ограничен-

ной области n-мерного евклидова пространства со степенным вырождени-

ем на границе области и изучению некоторых свойств собственных функ-

ций и собственных значений таких операторов.

Исследование разрешимости краевых задач для вырождающихся диф-

ференциальных уравнений является одним из бурно развивающихся обла-

стей теории дифференциальных уравнений. Как отмечено авторами мно-

гих обзорных работ, существуют многообразные способы вырождения,

которые требуют применение соответствующих разных методов и в на-

стоящее время не существует единой теории, которая охватывала бы все

результаты этого направления.

Применяемый нами метод основан на элементах теории весовых функ-

циональных пространств (теоремы вложения, эквивалентные нормиров-

ки, прямые и обратные теоремы о следах, теоремы о плотности гладких

функций и т.д.). Первый результат типа теорем вложения для весовых

пространств функций многих переменных был получен в 1938 г. в работе

В.И. Кондрашова [33]. Систематическое изучение весовых пространств с

весом, равным расстоянию до границы области в положительной степени,

а так же их приложения к решению краевых задач для вырождающих-

ся на границе ограниченной области эллиптических дифференциальных

уравнений, впервые было проведено в монографии Л.Д. Кудрявцева [35].
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Обзор работ и подробная библиография по весовым функциональным про-

странствам содержатся в монографиях C.М. Никольского [52], Х. Трибеля

[57, 58] и статьях О.В. Бесова, Л.Д. Кудрявцева, П.И. Лизоркина, С.М. Ни-

кольского [7], Л.Д. Кудрявцева, С.М. Никольского [39].

Достаточно полный обзор полученных результатов в теории краевых

задач для эллиптических дифференциальных уравнений содержится в ра-

ботах В.П. Глушко, Ю.Б. Савченко [18], С.З. Левендорского, Б.П. Панеях

[40], С.М. Никольского, П.И. Лизоркина, Н.В. Мирошина [53], О.А. Олей-

ника, Е.В. Радкевича [54], М.М. Смирнова [55], С.А. Терсенова [56], Х.

Трибеля [57] и С.В. Успенского, Г.В. Демиденко, В.Г. Перепелкина [60].

Наши исследования в основном примыкают к исследованиям, проведен-

ным в работах Б.Л. Байдельдинова [1, 2], К.Х. Бойматова [8] – [13], К.Х.

Бойматова, С.А. Исхокова [14, 15], А.А. Вашарина [16], А.А. Вашари-

на, П.И. Лизоркина [17], С.А. Исхокова [20] – [25], С.А. Исхокова, Г.И.

Тарасовой [31], С.А. Исхокова, Г.И. Сивцевой [26], С.А. Исхокова, А.Ё.

Куджмуродова [27] – [30], А.Ё. Куджмуродова [34], Л.Д. Кудрявцева [35]

– [38], П.И.Лизоркина [41], П.И. Лизоркина, С.М. Никольского [43, 44],

П.И.Лизоркина, Н.В.Мирошина [42], Н.В. Мирошина [46] – [50].

В указанных выше работах, в которых рассматривались вырождаю-

щиеся эллиптические уравнения в ограниченной области n-мерного ев-

клидова пространства, в основном, коэффициенты дифференциальных

операторов имели форму произведения ограниченной функции и степе-

ни расстояния до границы области. В отличие от этого, в настоящей

диссертационной работе, мы предполагаем, что младшие коэффициен-

ты принадлежат некоторым весовым Lp – пространствам. Разрешимости

вариационной задачи Дирихле для вырождающихся эллиптических опера-

торов с суммируемыми младшими коэффициентами ранее исследовалась в

работах С.А.Исхокова, А.Ё.Куджмуродова [27] – [30], А.Ё.Куджмуродова

[34]. В этих работах не применялся весовой аналог неравенства Гординга.
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В отличие от этого, все результаты настоящей диссертационной работы

получены с помощью весового аналога неравенства Гординга и условие

эллиптичности нашей работы существенно слабее, чем соответствующие

условия в работах [27] – [30], [34].

Основные результаты диссертационной работы опубликованы в рабо-

тах [66] – [71].

Перейдем теперь к краткому изложению содержания диссертации. Ра-

бота состоит из настоящего введения, трех глав и списка литературы.

Используется тройная нумерация теорем, лемм, следствий и формул, в

которой первый номер совпадает с номером главы, второй указывает на

номер параграфа, а третий – на порядковый номер теорем, лемм, след-

ствий или формул в данном параграфе. Для удобства чтения в начале

каждой главы приводится краткая информация о ее содержание.

Первая глава диссертации имеет вспомогательный характер, в ней, в

основном, излагаются известные результаты и результаты, которые в той

или иной форме ранее опубликованы. Некоторые результаты приведены

с подробными доказательствами с целью полноты изложения материалов

диссертации и для удобства чтения. Она состоит из трех параграфов. В

первом параграфе введены определения основных нормированных про-

странств функций и сформулированы их основные свойства.

Пусть Rn – n-мерное евклидово пространство точек x = (x1, x2, · · · , xn)
и пусть Ω – ограниченная область в Rn с (n − 1)-мерной границей ∂Ω .

Напомним, что запись ∂Ω ∈ Cs , где s – натуральное число, означает, что

локально граница ∂Ω описывается функциями, которые имеют непрерыв-

ные производные до порядка s включительно, а запись ∂Ω ∈ Cs+ε , где s

– натуральное число и ε ∈ (0, 1) , означает, что локально ∂Ω описывает-

ся функциями, производные порядка s которых удовлетворяют условию

Гельдера с показателем ε .

Символом ρ(x) обозначим регуляризованное расстояние точки x ∈ Ω
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до ∂Ω , то есть достаточно гладкую функцию со следующими свойствами

c1d(x) ≤ ρ(x) ≤ c2d(x), d(x) = dist(x, ∂Ω),

|ρ(k)(x)| ≤ Mkρ
1−|k|(x),

для всех x ∈ Ω и любого мультииндекса k ; положительные числа

c1, c2, Mk не зависят от x . Напоминаем, что мультииндексом называ-

ется n-мерный вектор с целыми неотрицательными координатами. Если

k = (k1, k2, · · · , kn) – мультииндекс, то |k| = k1 + k2 + · · · + kn – длина

мультииндекса и

u(k)(x) =
∂|k|u(x)

∂xk11 ∂x
k2
2 · · · ∂xknn

.

Пусть r – целое неотрицательное число, α, p – вещественные числа и

1 ≤ p < +∞ . Символом W r
p;α(Ω) обозначим пространство всех измеримых

в Ω функций u(x) , определенных на Ω , имеющих в этой области все

обобщенные в смысле С.Л. Соболева производные u(k)(x) порядка ≤ r

с конечной нормой

∥u;W r
p;α(Ω)∥ =

∥u;Lr
p;α(Ω)∥p +

∫
Ω

|u(x)|pdx


1/p

, (0.0.1)

где

∥u;Lr
p;α(Ω)∥ =

∑
|k|=r

∫
Ω

ραp(x)|u(k)(x)|pdx


1/p

.

Классы W r
p;α(Ω) являются банаховыми пространствами с нормой

(0.0.1) и при α = 0 совпадают с обычными пространствами С. Л. Со-

болева W r
p (Ω) . Если p = 2 , то класс W r

2, α(Ω) является гильбертовым

пространством.

Символом C∞
0 (Ω) обозначим класс бесконечно дифференцируемых фи-

нитных в Ω функций. Если B – некоторое нормированное пространство,

содержащее C∞
0 (Ω) , то через

◦
B обозначим замыкание множества C∞

0 (Ω)
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в норме пространства B . Символы Bν
p (Ω) = Bν

pp(Ω) и Bν
p (∂Ω) обозна-

чают классы функций О.В. Бесова, заданные на Ω и ∂Ω соответственно

(определение классов Bν
p;θ(Ω) и Bν

p (∂Ω) см., например, в [5] или [57]).

Если B1, B2 – нормированные пространства с нормами ∥·;B1∥, ∥·;B2∥
соответственно, то запись B1 → B2 означает, что все элементы простран-

ства B1 можно рассматривать как элементы пространства B2 и, кроме

того ∥u;B2∥ ≤ C∥u;B1∥ для любого u ∈ B1 с положительной константой

C , не зависящей от u .

Первый результат типа теорем вложения для пространств W r
p;α(Ω) был

получен В.И. Кондрашовым [33]. Систематическое исследование про-

странств W r
p;α(Ω) принадлежит Л.Д. Кудрявцеву [35]. Оно развивалось

и дополнялось работами многих математиков, среди которых заметим ра-

боты С.М. Никольского [51], О.В. Бесова, Я. Кадлеца, А. Куфнера [6],

О.В. Бесова [4], Х. Трибеля [57] и др. Более подробную библиографию по

этому вопросу можно найти в обзорной работе С.М. Никольского, П.И.

Лизоркина,Н.В. Мирошина [53].

Ниже сформулируем некоторые известные результаты о плотности

класса C∞
0 (Ω) в пространстве W r

p;α(Ω) , описание замыкания класса

C∞
0 (Ω) в пространстве W r

p;α(Ω) (в случае, когда он не плотен в этом

пространстве), прямая и обратная теоремы о следах для пространства

W r
p;α(Ω) .

Теорема 1.1.1. Множество C∞
0 (Ω) плотно в пространстве W r

p;α(Ω)

в том и только в том случае, если α ≤ −1/p или α ≥ r − 1/p.

Теорема 1.1.2. Пусть m – целое число; 0 ≤ m ≤ r, αm ≥ α −m >

−1/p. Тогда справедливо вложение

W r
p;α(Ω) → W r−m

p;α−m(Ω) → W r−m
p;αm

(Ω)

с соответствующими оценками норм.
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Теорема 1.1.3. Пусть

−1

p
< α < r − 1

p
, (0.0.2)

s0 – целое число, удовлетворяющее неравенствам

r − α− 1

p
≤ s0 < r − α + 1− 1

p
, (0.0.3)

граница ∂Ω принадлежит классу Cs0+1+ε , где ε ∈ (0, 1). Тогда справед-

ливо вложение

W r
p;α(Ω) → Br−α−1/p

p (∂Ω). (0.0.4)

Вложение (0.0.4) означает, что любая функция u ∈ W r
p;α(Ω) имеет на

границе ∂Ω следы
∂su

∂ns

∣∣∣∣
∂Ω

= φs ∈ Br−α−1/p−s
p (∂Ω), s = 0, 1, · · · , s0 − 1,

и при этом выполняются неравенства

∥φs;B
r−α−1/p−s
p (∂Ω)∥ ≤ C∥u;W r

p;α(Ω)∥,

s = 0, 1, · · · , s0 − 1 . Здесь ∂/∂n – производная по внутренней нормали

к поверхности ∂Ω , константа C > 0 не зависит от функции u . Класс

Cs0+1+ε состоит из поверхностей локально описывающихся функциями,

производные порядка s0 + 1 которых удовлетворяют условию Гельдера с

показателем ε, ε ∈ (0, 1) .

Справедлива также следующая обратная теорема о следах.

Теорема 1.1.4. Пусть выполняется условие (0.0.2), целое число s0

определено неравенствами (0.0.3), ∂Ω ∈ Cs0+1+ε, ε ∈ (0, 1). Тогда если

заданы функции

φs ∈ Br−α−1/p−s
p (∂Ω), s = 0, 1, · · · , s0 − 1, (0.0.5)

то существует функция u ∈ W r
p;α(Ω), для которой выполнены равен-

ства
∂su

∂ns

∣∣∣∣
∂Ω

= φs, s = 0, 1, · · · , s0 − 1
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и справедливы оценки

∥u;W r
p;α(Ω)∥ ≤ C

s0−1∑
s=0

∥φs;B
r−α−1/p−s
p (∂Ω)∥,

где число C > 0 не зависит от набора функций (0.0.5).

Символом
◦
W r

p;α(Ω) обозначим замыкание класса C∞
0 (Ω) в норме

(0.0.1) пространства W r
p;α(Ω) .

Из теоремы 1.1.1 следует, что

◦
W

r
p;α(Ω) = W r

p;α(Ω)

в том и только в том случае, если α ≤ −1/p или α ≥ r − 1/p . Если же

−1/p < α < r − 1/p , то описание замыкания C∞
0 (Ω) в W r

p;α(Ω) дается с

помощью следующей теоремы

Теорема 1.1.5. Пусть −1/p < α < r− 1/p и граница ∂Ω удовлетво-

ряет условиям теоремы 1.1.4. Тогда выполняется равенство

◦
W

r
p;α(Ω) =

{
u ∈ W r

p;α(Ω) :
∂su

∂ns

∣∣∣∣
∂Ω

= 0, s = 0, 1, 2, · · · , s0 − 1

}
, (0.0.6)

где ∂/∂n – производная по внутренней нормали, а целое число s0 опре-

делено неравенствами (0.0.3).

Во многих рассмотрениях в спектральной теории дифференциальных

операторов, область определения дифференциальных операторов совпа-

дает с функциональным пространством W r
p;α(Ω) и для доказательства

дискретности спектра этих операторов применяется следующая теорема

о компактности вложения классов W r
p;α(Ω) .

Теорема 1.1.9. Пусть 1 ≤ p < ∞, а r и m – целые числа, удовле-

творяющие условиям 0 ≤ m < r, −1/p < α ≤ r . Тогда вложение

W r
p;α(Ω) → Wm

p;β(Ω)

компактно в том и только том случае, если r − α > m− β .
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Во втором параграфе первой главы доказаны несколько вспомогатель-

ных неравенств, которые в последующих параграфах применяются в про-

цессе доказательства основных результатов работы. Основным результа-

том этого параграфа является следующая лемма:

Лемма 1.2.3. Пусть |k| ≤ r, |l| ≤ r и |k| + |l| ≤ 2r − 1. Определим

числа λkl, δkl посредством следующих соотношений

1

λkl
=



1− 2r−|k|−|l|
n + ε, n− 2(r − |k|) > 0, n− 2(r − |l|) > 0;

1− r−|k|
n + ε, n− 2(r − |k|) > 0, n− 2(r − |l|) ≤ 0;

1− r−|l|
n + ε, n− 2(r − |k|) ≤ 0, n− 2(r − |l|) > 0;

любое число ≤ 1, n− 2(r − |k|) ≤ 0, n− 2(r − |l|) ≤ 0,

δkl = 2α + n− 2r + |k|+ |l| − n

λkl
.

Тогда для любого τ, 0 < τ < 1, и всех v ∈ C∞
0 (Ω) справедливо нера-

венство
∫
Ω

(
ρδkl(x)|v(k)(x)v(l)(x)|

)λkl

dx


1/λkl

≤

≤ τ
∥∥v; Lr

2;α(Ω)
∥∥2 + C0τ

−µ ∥v; L2;α−r(Ω)∥2 ,

где µ – некоторое положительное число.

В третьем параграфе первой главы доказывается одно весовое неравен-

ство, которое является аналогом неравенства Гординга для равномерно

эллиптических операторов.

Рассматривается следующий дифференциальный оператор

(Lu) =
∑

|k|,|l|≤r

(−1)|l|
(
ρ2α−2r+|k|+|l|(x)akl(x)u

(k)(x)
)(l)

, (0.0.7)

где r – натуральное, α – вещественное числа, k = (k1, k2, . . . , kn), l =

(l1, l2, . . . , ln) – мультииндексы, |k| = k1 + k2 + · · ·+ kn . Предполагается,

что коэффициенты akl(x) являются комплекснозначными.
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С оператором (0.0.7) связана следующая полуторалинейная форма

B[u, v] =
∑

|k|,|l|≤r

∫
Ω

pk(x)pl(x)akl(x)u
(k)(x)v(l)(x)dx, (0.0.8)

где pk(x) = ρα−r+|k|(x) .

Теорема 1.3.1. Пусть выполнены условия:

I) коэффициенты akl(x) формы (0.0.8) при |k| = |l| = r непрерывны в

Ω и удовлетворяют следующему условию эллиптичности

Re
∑

|k|=|l|=r

akl(x)ξ
kξl ≥ c0|ξ|2r

для всех x ∈ Ω, ξ ∈ Rn ; c0 – положительная постоянная независящая

от x, ξ ;

II) коэффициенты akl(x) при |k|, |l| ≤ r и |k|+ |l| ≤ 2r − 1 принадле-

жат пространству Lpkl;−n/pkl(Ω), где

pkl =

qkl при |k| ≤ r − 1, |l| ≤ r

qlk при |k| = r, |l| ≤ r − 1

а числа qkl определяются соотношениями:

n

2r − |k| − |l|
< qkl ≤

n

r − |l|
, если n > 2(r − |k|), n > 2(r − |l|);

n

r − |k| − ε1n
< qkl, 0 < ε1 <

1

2
если n > 2(r − |k|), n ≤ 2(r − |l|);

qkl =


n

r − |l|+ ε2n
, 0 < ε2 <

1

2
если n ≤ 2(r − |k|), n > 2(r − |l|),

любое конечное число >1, если n ≤ 2(r − |k|), n ≤ 2(r − |l|).

Тогда существуют такие постоянные C1 > 0 и C2 ≥ 0, что

ReB[u, u] ≥ C1∥u,W r
2;α(Ω)∥2 − C2∥u, L2;α−r(Ω)∥2 (0.0.9)

для всех u ∈ C∞
0 (Ω).
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Вторая глава диссертационной работы посвящена приложению ве-

сового неравенства Гординга (0.0.9). Она состоит из двух параграфов. В

первом параграфе изучается однозначная разрешимость однородной ва-

риационной задачи Дирихле для эллиптических операторов в ограничен-

ной области со степенным вырождением на границе. Во втором параграфе


[…]


Пусть, также как в предыдущих параграфах, Ω – ограниченная область

в n-мерном евклидовом пространстве Rn с (n− 1)-мерной границей ∂Ω ,

ρ(x) – регуляризованное расстояние точки x ∈ Ω до ∂Ω и r – натуральное

число.

Рассмотрим вырождающийся дифференциальный оператор

(Lu)(x) ≡
∑

|k|, |l|≤r

(−1)|l|
(
bkl(x)u

(k)(x)
)(l)

(x ∈ Ω) (3.2.1)

и связанную с ним полуторалинейную интегро-дифференциальную форму

B[u, v] =
∑

|k|,|l|≤r

∫
Ω

bkl(x)u
(k)(x)v(l)(x)dx. (3.2.2)

Здесь и далее bkl(x) – комплекснозначние функции, на которых ниже на-

кладываются некоторые условия, при выполнении которых B[u, v] при-

нимает конечное значение для всех u(x) ∈ W r
2;α(Ω), v(x) ∈

◦
W r

2;α(Ω) .
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Также как в §2.2 считаем, что

(µ)+ = µ, если µ > 0, (µ)+ = 0 при µ ≤ 0.

Основным объектом исследования настоящего параграфа является сле-

дующая задача:

Задача Dλ . Для заданного функционала F ∈
( ◦
W r

2;α(Ω)
)′

и заданной

функции Ψ(x) ∈ W r
2;α(Ω) требуется найти решение U(x) уравнения

B[U, v] + λ

∫
Ω

U(x)v(x)dx = ⟨F, v⟩ (∀v ∈ C∞
0 (Ω)) , (3.2.3)

удовлетворяющее условию

U(x)− Φ(x) ∈
◦
W

r
2;α(Ω). (3.2.4)

Вместе с этой задачей также рассмотрим соответствующие однородную

и сопряженные задачи.

Задача D0
λ . Требуется найти решение U(x) уравнения

B[U, v] + λ

∫
Ω

U(x)v(x)dx = 0 (∀v ∈ C∞
0 (Ω)) , (3.2.5)

принадлежащее пространству
◦
W r

2;α(Ω) .

Задача D∗
λ . Для заданного функционала G ∈

( ◦
W r

2;α(Ω)
)′

и заданной

функции Ψ(x) ∈ W r
2;α(Ω) требуется найти решение V (x) уравнения

B+[V, v] + λ

∫
Ω

V (x)v(x)dx = ⟨G, v⟩ (∀v ∈ C∞
0 (Ω)) , (3.2.6)

удовлетворяющее условию

V (x)−Ψ(x) ∈
◦
W

r
2;α(Ω). (3.2.7)

Задача D0∗
λ . Требуется найти решение V (x) уравнения

B+[V, v] + λ

∫
Ω

V (x)v(x)dx = 0 (∀v ∈ C∞
0 (Ω)) , (3.2.8)
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принадлежащее пространству
◦
W r

2;α(Ω) .

Теорема 3.2.1. Пусть r−α > 0, α+1/2 /∈ {1, 2, . . . , r} и выполнены

условия:

I) старшие коэффициенты bkl(x), |k| = |l| = r, формы (3.2.4) имеют

вид

bkl(x) = ρ2α(x)akl(x),

где функции akl(x) непрерывны в замкнутой области Ω и удовлетворя-

ют условию эллиптичности

Re
∑

|k|=|l|=r

akl(x)ξ
kξl ≥ c0|ξ|2r (3.2.9)

для всех x ∈ Ω, ξ ∈ Rn ( c0 – положительная постоянная независящая

от x, ξ );

II) коэффициенты bkl(x) при |k|, |l| ≤ r и |k|+ |l| ≤ 2r − 1 принадле-

жат пространству Lµkl,−αkl
(Ω), где µkl > 1 и

αkl = −1 +
1

µkl
+ ε0 +

(
α− r + |k|+ 1

2

)
+

+

(
α− r + |l|+ 1

2

)
+

, (3.2.10)

где ε0 – достаточно малое положительное число;

III) существует положительное число M0 такое, что∫
Ω

ρ2α−2r(x)|v(x)|2dx ≤ M0ReB[v, v] (3.2.11)

для всех v ∈ C∞
0 (Ω).

Тогда задача Dλ фредгольмова, то есть:

1) задача D0
λ имеет отличные от нуля решения (обобщенные соб-

ственные функции) только для счетного числа значений параметра

λ = λj, j = 1, 2, . . . (собственные значения) и только ∞ будет пре-

дельной точкой этих значений;

2) отвечающее каждому собственному значению λj подпространство

обобщенных собственных функций - собственное подпространство

- конечномерно;
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3) у сопряженной задачи D0∗
λ собственные значения равны λj, j =

1, 2, . . .;

4) собственные подпространства задач D0
λ и D0∗

λ , отвечающие соб-

ственным значениям λj и λj , имеют одинаковую размерность;

5) для того чтобы задача Dλ имела хоть одно решение необходимо и

достаточно, чтобы для любого решения v(x) задачи D0∗
λ выполня-

лось условие ⟨F̃ , v⟩ ≡ 0, где ⟨F̃ , v⟩ = ⟨F, v⟩ − B[Φ, v]− λ(Φ, v);

6) для того чтобы задача D∗
λ имела хоть одно решение необходимо и

достаточно, чтобы для любого решения u(x) задачи D0
λ выполня-

лось условие ⟨G̃, u⟩ ≡ 0, где ⟨G̃, u⟩ = ⟨G, v⟩ − B[Ψ, v]− λ(Ψ, v).

Доказательство. Поступая также как в §2.2, с помощью леммы 2.2.2

можно свести вариационные задачи Dλ и D∗
λ с неоднородными условиями

(3.2.4) и (3.2.7), соответственно, к соответствующим задачам с однородны-

ми условиями. Затем, применяя теорему 3.1.1 к полученным однородным

задам, получаем утверждения теоремы 3.2.1.

3.3 Об асимптотике спектра эллиптического опера-

тора в ограниченной области со степенным вы-

рождением на границе

Пусть L – вырождающийся эллиптический оператор, определенный ра-

венством (3.1.1).

Теорема 3.3.1. Пусть 0 ≤ α < r , старшие коэффициенты

akl(x), |k| = |l| = r, непрерывны в замкнутой области Ω и удовлетворя-

ют следующему условию эллиптичности

Re
∑

|k|=|l|=r

akl(x)ξ
kξl ≥ c0|ξ|2r (3.3.1)
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для всех x ∈ Ω, ξ ∈ Rn ( c0 – положительная постоянная независящая

от x, ξ ).

Пусть младшие коэффициенты akl(x) при |k|, |l| ≤ r и |k|+|l| ≤ 2r−1

принадлежат пространству Lpkl;−n/pkl(Ω), где числа pkl определяются

соотношениями:

pkl =


n

r−|k| + ε, |l| = r, n > 2(r − |k|),
n

r−|l| + ε, |k| = r, n > 2(r − |l|);

если |k| ≤ r − 1, |l| ≤ r − 1, то

pkl =


n

2r−|k|−|l| + ε, n > 2(r − |k|), n > 2(r − |l|),
n

r−|l|+ε , n ≤ 2(r − |k|), n > 2(r − |l|),
n

r−|k|+ε , n > 2(r − |k|), n ≤ 2(r − |l|);

pkl – любое конечное число больше 2 в оставшихся случаях.

Здесь ε – достаточно малое положительное число.

Тогда оператор L имеет дискретный спектр и для собственных зна-

чений λj оператора L выполняется следующее условие
∞∑
j=1

|λj|−γ/2 < ∞, (3.3.2)

где γ – любое число, удовлетворяющее неравенству γ > n/(r − α).

Доказательство. Прежде чем приступить к непосредственному дока-

зательству этой теоремы, сформулируем некоторые известные результаты

о свойствах собственных значений и s-чисел операторов компактного вло-

жения функциональных пространств.

Напомним, что (см., например, [19]) для оператора A , действующего из

некоторого гильбертова пространство X в другое гильбертово простран-

ство Y , сопряженный оператор A∗ действует из Y в X . Следовательно,

оператор A∗A действует из X в X и является неотрицательным опера-

тором:

(A∗Au, u) = (Au, Au) = ∥Au;X∥2 ≥ 0.
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Если оператор A – вполне непрерывный, то оператор A∗A будет вполне

непрерывным оператором в гильбертовом пространстве X и его спектр

образует счетное множество неотрицательных чисел с единственной пре-

дельной точкой λ = 0 . Занумеруем их в порядке убывания с учетом крат-

ностей и обозначим через λj(A
∗A) . Неотрицательные числа

sj(A) = (λj(A
∗A)) , j = 1, 2, . . .

называются s-числами оператора A .

Пусть 1 ≤ p < ∞ . Символом Gp(X, Y ) обозначим пространство всех

вполне непрерывных операторов A , действующих из пространства X в

пространство Y со следующей нормой

∥A; Gp(X, Y )∥ =

{ ∞∑
j=1

spj(A)

}1/p

< ∞.

Со свойствами этих пространств можно ознакомиться в монографии И.Ц.

Гохберга и М.Г. Крейна [19].

Пусть H0 – гильбертово пространство со скалярным произведением

(·, ·)0 и нормой ∥ · ∥0 , H+ – другое гильбертово пространство, плотно

вложенное в H0 , со своим скалярным произведением (·, ·)+ и нормой ∥·∥+ .

Обозначим через H− пополнение пространства H0 по норме

∥f : H−∥ = sup
u∈H+

|(f, u)0|
∥u∥+

, f ∈ H0.

Полученная тройка H+, H0, H− плотно вложенных пространств назы-

вается (см., например, [3] и [53]) оснащенным гильбертовым простран-

ством. Пространство H+ называется позитивным пространством, а про-

странство H− – негативным пространством.

Пусть D ⊆ H+ – некоторое линейное множество, плотное в H0 . Симво-

лом
◦
H+ обозначим замыкание D в норме пространства H+ , а символом

◦
H − – отвечающее ему негативное пространство.
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Пусть B[u, v] – полуторалинейная форма, заданная на множестве D ,

удовлетворяющая условиям

|B[u, v]| ≤ C0∥u∥+∥v∥+ ∀u, v ∈ D = D(B), (3.3.3)

Re
{
B[u, u] + λ0∥u∥20

}
≥ δ0∥u∥2+ ∀u ∈

◦
H+, (3.3.4)

где C0, λ0, δ0 – некоторые постоянные.

Справедливо следующее утверждение (см., например, [57] или [53])

Утверждение 3.3.1. Пусть билинейная форма B[u, v] удовлетворя-

ет условиям (3.3.3), (3.3.4) и пусть вложение
◦
H+ в H0 компактно.

Тогда задача: найти решение u ∈
◦
H+

B[u, v] + µ(u, v) = 0 ∀v ∈
◦
H+

имеет ненулевое решение для счетного числа значений параметра µ =

µj, j = 1, 2, . . ., причем

µj ∼ sj(O)−2 при j → ∞,

где O – оператор вложения
◦
H+ в H0 и sj(O), j = 1, 2, . . . – s-числа

этого оператора.

В силу этого утверждения для собственных значений λj оператора L

имеет место соотношение

λj ∼ sj(O)−2 при j → ∞, (3.3.5)

где O – оператор вложения
◦
W r

2;α(Ω) в L2(Ω) и sj(O), j = 1, 2, . . . –

s-числа оператора O .

Лемма 3.3.1. Пусть Os – оператор вложения W s
2 (Ω) в L2(Ω) и

пусть Ω – ограниченная область в Rn с гладкой границей.

Тогда

Os ∈ Gp(W
s
2 (Ω), L2(Ω)), (3.3.6)

где p = ε+ n/s и ε – произвольное положительное число.
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Доказательство см. в [47].

Включение (3.3.6) означает, что

∞∑
j=1

sj(Os)
n
s+ε < ∞. (3.3.7)

Это оценка позволяет получить асимптотику чисел sj(O) , если восполь-

зоваться вложением (см., например, [47], [64])

W r
2;α(Ω) → W̃ r−α

2 (Ω),

где W̃ r−α
2 (Ω) = W r−α

2 (Ω) , если r−α > 0 и W̃ r−α
2 (Ω) = L2(Ω) в противном

случае.

Следовательно, оператор вложения O : W r
2;α(Ω) → L2(Ω) при r−α > 0

представим в виде

O = J ·Or−α, (3.3.8)

где J – оператор вложения W r
2;α(Ω) в W r−α

2 (Ω) . В силу ограниченности

оператора J и неравенства (3.3.7) из представления (3.3.8) следует, что

O ∈ Gε+n/(r−α)(W
r
2;α(Ω), L2(Ω)) , то есть

∞∑
j=1

sj(O)γ < ∞, (3.3.9)

где γ – любое число большее чем
n

r − α
. Отсюда в силу асимптотического

соотношения (3.3.5) следует оценка (3.3.2).

Теорема 3.3.1 доказана.

Следствие 3.3.1. В условиях теоремы 3.3.1 собственные значения λj

дифференциального оператора L удовлетворяют неравенству

j2/γ < |λj| (3.3.10)

при достаточно больших натуральных j . Здесь γ – такое же число,

как в теореме 3.3.1.

100

Доказательство. Из сходимости ряда в левой части неравенства

(3.3.2) и расходимости гармонического ряда следует, что

|λj|−γ/2 ≤ 1

j

при достаточно больших j . Отсюда следует неравенство (3.3.10).
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