Отзыв

научного руководителя о диссертационной работе

Нематуллоева Олимджона Акбаровича

«О разрешимости и спектральных свойствах вариационной задачи Дирихле для вырождающихся эллиптических операторов в ограниченной области» представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.02 – дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное управление

Диссертационная работа О.А.Нематуллоева посвящена исследованию разрешимости вариационной задачи Дирихле для эллиптических операторов высокого порядка, заданных в ограниченной области, со степенным вырождением на границе и изучению их спектральных свойств. Актуальность темы диссертационной работы обусловлена тем, что краевые задачи для вырождающихся дифференциальных уравнений в частных производных возникают в процессе моделирования ряда прикладных задач в газовой динамике и других разделов механики и в последнее время являются предметом исследования многих научных статей и монографий. В этих работах применяются различные методы исследования, которые учитывают тип уравнения, характер вырождения коэффициентов и форму области изменения независимых переменных. Одним из этих методов является метод, развитый в работах Л.Д. Кудрявцева, С.М. Никольского, П.И. Лизоркина, К.Х.Бойматова, Н.В. Мирошина, Х. Трибелья и др., основанный на элементах теории нормированных весовых пространств дифференцируемых функций многих вещественных переменных (теоремы вложения, эквивалентные нормировки, прямые и обратные теоремы о следах, теоремы о плотности гладких функций и т.д.). Диссертационная работа О.А.Нематуллоева посвящена развитию этого метода на случай новых классов вырождающихся эллиптических операторов. В отличие от ранее опубликованных работ по этому направлению здесь существенно ослаблены условие эллиптичности и условия гладкости коэффициентов исследуемого оператора. Предполагается, что старшие коэффициенты представляют собой произведения непрерывной функции и некоторой степени регуляризованного расстояния до границы области, а младшие коэффициенты принадлежат некоторым соответствующим L_p - пространствам со степенным весом.

Работа состоит из введения и трех глав. Во введении дан исторический обзор результатов, связанных с темой работы и приведены формулировки основных теорем.

Первая глава диссертации имеет вспомогательный характер. В ней сначала приведены основные свойства некоторых весовых нормированных пространств дифференцируемых функций многих вещественных переменных в ограниченной области (§1.1) и затем доказаны некоторые вспомогательные интегральные неравенства (§1.2) и установлен аналог неравенства Гординга для эллиптических операторов со степенным вырождением (§1.3).

Вторая глава работы посвящена исследованию однозначной разрешимости вариационной задачи Дирихле для некоторых классов вырождающихся эллиптических операторов высокого порядка. В ней исследованы как случай однородных граничных условий (§2.1), так и случай неоднородных граничных условий (§2.2).

В третьей главе диссертационной работы доказаны теоремы о фредгольмовой разрешимости вариационной задачи Дирихле с однородными (§3.1) и неоднородными граничными условиями (§3.2) для эллиптических операторов высокого порядка со степенным вырождением на границе области, а также изучена асимптотика дискретного спектра таких операторов (§3.3).

Оценивая диссертационную работу в целом, отметим, что в ней получены важные результаты по теории краевых задач для уравнения с частными производными и по спектральной теории дифференциальных операторов.

Считаю, что диссертационная работа О.А.Нематуллоева «О разрешимости и спектральных свойствах вариационной задачи Дирихле для вырождающихся эллиптических операторов в ограниченной области» удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым ВАК Российской Федерации к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.02 – дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное управление.

**Научный руководитель,
доктор физ.-мат. наук,
профессор**

С.А. Исхоков

**Подпись С.А.Исхокова подтверждаю,
ученый секретарь Института математики
им. А.Джураева АН РТ**

И. Шокамолов